
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 95

Del 09 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria presso gli spogliatoi e servizi 
per gli spettatori della palestra di Camigliano, ad alcune porzioni 
copertura  e  realizzazione  accesso  all'area  spettatori  a  persone 
diversamente  abili  -  Approvazione  in  linea  tecnica  progetto  di 
Fattibilità tecnico economica - CUP G52H24000120005

In  data  odierna, alle  ore  11:58,  in  modalità  videoconferenza  ai  sensi  del 
regolamento di  organizzazione delle sedute della  Giunta Comunale adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE A
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE A
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE A
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste da remoto  MARCO CIANCAGLINI in qualità di   SEGRETARIO GENERALE 
del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria presso gli spogliatoi e servizi 
per gli spettatori della palestra di Camigliano, ad alcune porzioni 
copertura  e  realizzazione  accesso  all'area  spettatori  a  persone 
diversamente  abili  -  Approvazione  in  linea  tecnica  progetto  di 
Fattibilità tecnico economica - CUP G52H24000120005

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

• che  la  palestra  ubicata  presso  l'Istituto  Comprensivo  di  Camigliano 
riveste un ruolo importante per lo sport nel nostro Comune, accogliendo 
un importante bacino di utenza;

• che tale struttura infatti, oltre all'utilizzo didattico gionaliero, accoglie da 
tempo anche diverse attività extra scolastiche quali la pallavolo serie C e 
D,  tutto  il  settore  giovanile  della  pallavolo,  il  super  mini  volley,  la 
pallamano, la ginnastica ritmica, la ginnastica estetica, la ginnastica per 
la terza età;

• che il  plesso scolastico di  Camigliano è inoltre dotato di  una palestra 
piccola, destinata alle attività didattiche;

Considerato che le strutture in oggetto risultano presentare uno cattivo stato 
di  manutenzione  e  bisognosi  di  un  generale  intervento  di  manutenzione 
straordinaria  sia  dal  punto  di  vista   igienico  sanitario  degli  spogliatoi 
locali/ospiti ed arbitro,sia dei servizi igienici per gli pettatori, delle coperture 
delgli  spogliatoi  e  della  palestra  piccola  ogggetto  di  infiltrazioni  continue, 
inoltre non risultano accessibili i servizi igienici per gli spettatori  diversamente 
abili, in quanto usufruibili solo tramite scala;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla realizzazione di un intervento di 
riqualificazione dei suddetti ambienti, al fine di risolvere le criticità riscontrate e 
rispondere alle suddette esigenze di utilizzo;

Considerato che  a  tale  scopo  è  necessario  disporre  di  una  adeguata 
valutazione progettuale, mediante la quale definire le principali caratteristiche 
dell'intervento ed una stima dell'investimento necessario per realizzare i lavori 
in esame;



Visto il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dei  lavori  di  "  Lavori  di 
manutenzione straordinaria presso gli spogliatoi e servizi per gli spettatori della 
palestra  di  Camigliano,  ad  alcune  porzioni  di  copertura  e  realizzazione  di 
accesso a persone diversamnete abili alla zona spettatori", redatto dall'ufficio 
Edilizia  Pubblica,  sportiva  e  rigenerazione  urbana  del  Settore  "Assetto  e 
Gestione del Territorio", e costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente 
atto quale parte integrante:

      EE Elenco elaborati
REL Relazione tecnica e generale ;
QE Quadro economico;
Tav. 01: interventi locali spogliatoi/servizi/copertura;
CME Computo metrico estimativo 
EPU Elenco prezzi unitari 
CR – Cronoprogramma 
SIM – Stima incidenza manodopera
PMO – Piano Manutenzione opera
                                                                                                   

nell'importo  complessivo  di  Euro  465.000,00  come  risultante  dal  seguente 
quadro economico:

- Importo Lavori a base di gara 

- Importo Incidenza manodopera non 
soggetto a ribasso d'asta
- Oneri per la sicurezza

€
 
€
€

207.811,89

104.787,08

     30.948,81

Sommano € 343.547,78 € 343.547,78
Somme a disposizione:
-  Coord. Sic.IVA inclusa)
-   Incentivo  funzioni  tecniche  (2%  - 
art. 45 D.lgs. 36/023
- IVA 22% sui lavori

-  Imprevisti ed arrotondamenti art. 5 
c. 2 allegato I.7 del D.lgs. 36/2023

€
€

€

€

19.980,00
6.870,96

75.580,51

19.020,75
        

Sommano € 121.452,22 € 121.452,22
TOTALE € 465.000,00

Visto che il  Responsabile  Unico del  Progetto ai  sensi  del  D.lgs.  36/2023,  è 
l’Arch. Barbara Bendinelli  del Settore “ Assetto e Gestione del Territorio”;



Visto che il progetto in esame è stato verificato, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m., con verbale di verifica in data 05/03/2024, agli atti d'ufficio;

Considerato che la verifica di cui sopra non può prescindere dall'acquisizione 
delle  necessarie  autorizzazioni  e  dalla  rispondenza  normativa  della 
progettazione  e  che  quindi  l'intervento  è  da  ritenersi  meritevole  di 
approvazione;

Considerato altresì che il progetto di fattibilità tecnico economica prevede:
• il rifacimento totale di impianti, pavimentazione e rivestimenti nei servizi 

e negli spogliatoi  e servizi igienici  della palestra della scuola secondaria 
di Camigliano, con sostituzione di tutti i sanitari,  scarichi e tubazioni di 
adduzione acqua, (docce, lavabi, vasi ecc.), degli infissi, e la tinteggiatura 
di tutti gli ambienti;

• realizzazione  di  accesso  alla  zona  spettatori  a  persone  diversamente 
abili;

• la  rimozione  del  telo  in  PVC  di  copertura  della  palestra  piccola, 
deteriorato  nella  parte  centrale,  e  la  successiva  posa  in  opera  di  un 
nuovo telo;

• Realizzazione di nuovo manto di copertura in acciaio sostenuto da una 
capriata  in  acciaio  appoggiata  sull’esistente  solaio  di  copertura  degli 
spogliatoi; 

Dato atto:

• che  per  l’intervento  in  questione  non  sono  al  momento  previsti 
stanziamenti  di  bilancio  e  che  pertanto  si  intende  reperire  le  somme 
necessarie  attraverso  la  partecipazione  a  bandi  di  finanziamento 
pubblico;

• che a  tal  scopo questo  Ente  ha  partecipato  al  l  bando della  Regione 
Toscana "per il  sostegno ad investimenti  in  materia  di  impiantistica  e 
spazi sportivi pubblici destinati alle attività mototorio sportive mediante 
contributi in conto capitale annualità 2023" con scadenza il 15 maggio 
2023, domanda trasmessa il 12/05/2023, acquisita dalla Regione Toscana 
al Prot. n. 222195 – procedimento n.47/2023 – Pratica n.44/2023

• che questo Ente intende partecipare al  bando della Regione Toscana "per 
il  sostegno ad investimenti  in materia di  impiantistica e spazi  sportivi 
pubblici destinati alle attività mototorio sportive mediante contributi in 
conto capitale annualità 2024" con scadenza il 09 aprile 2024;

• che  l'art.  6  del  bando  della  Regione  Toscana  prevede  la 
compartecipazione obbligatoria di almeno il 10% del costo finanziato, nel 
caso di ammissione al finanziamento sarà finanziato con risorse proprie 
dell'Ente;

• che  l'intervento  progetto  risulta   inserito nel Programma Triennale dei 
Lavori pubblici 2023/2025; 



• che il codice CUP assegnato all'intervento è risultato G52H24000120005;

Ritenuto opportuno procedere alla approvazione in linea tecnica del suddetto 
progetto definitivo, al fine della partecipazione a futuri bandi di finanziamento 
ministeriali e/o regionali;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,   c.  1 e 147 bis,  c.  1 del  D.Lgs 267/2000  parere di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. Di  confermare quanto  espresso  in  narrativa  come  parte  integrante  del 
presente dispositivo di deliberazione;

2. Di approvare in linea tecnica, per i motivi espressi in narrativa, il progetto 
di fattibilità tecnico economica dei  "  Lavori di manutenzione straordinaria 
presso gli spogliatoi e servizi per gli spettatori della palestra di Camigliano, 
ad  alcune  porzioni  di  copertura  e  realizzazione  di  accesso  a  persone 
diversamnete abili alla zona spettatori", redatto dall'ufficio Edilizia Pubblica, 
sportiva  e  rigenerazione  urbana  del  Settore  "Assetto  e  Gestione  del 
Territorio", e costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quale 
parte integrante:

      EE Elenco elaborati
REL Relazione tecnica e generale ;
QE Quadro economico;
Tav. 01: interventi locali spogliatoi/servizi/copertura;
CME Computo metrico estimativo 
EPU Elenco prezzi unitari    
CR – Cronoprogramma 
SIM – Stima incidenza manodopera
PMO – Piano Manutenzione opera

nell'importo  complessivo  di  Euro  465.000,00  come  risultante  dal  seguente 
quadro economico:

- Importo Lavori a base di gara 

- Importo Incidenza manodopera non 
soggetto a ribasso d'asta
- Oneri per la sicurezza

€
 
€
€

207.811,89

104.787,08

     30.948,81



Sommano € 343.547,78 € 343.547,78
Somme a disposizione:
-  Coord. Sic.IVA inclusa)
-   Incentivo  funzioni  tecniche  (2%  - 
art. 45 D.lgs. 36/023
- IVA 22% sui lavori

-  Imprevisti ed arrotondamenti art. 5 
c. 2 allegato I.7 del D.lgs. 36/2023

€
€

€

€

19.980,00
6.870,96

75.580,51

19.020,75
        

Sommano € 121.452,22 € 121.452,22
TOTALE € 465.000,00

3. Di  dare  atto  che  l’intervento  di  cui  trattasi  risponde  alle  esigenze 
dell'Amministrazione Comunale;

4. Di dare atto che la presente approvazione in linea tecnica avviene al solo 
scopo di reperire le risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento, 
mediante la partecipazione ai futuri bandi di finanziamento ministeriali e/o 
regionali;

5. Di  prendere  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della 
L.241/90 è  l’Arch. Barbara Bendinelli  del Settore” Assetto e  Gestione del 
Territorio.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

